
 

COMUNE DI TRINO 
(Provincia di Vercelli) 

SETTORE POLIZIA MUNICIPALE 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Determinazione n. 159 Data 02/03/2026 

 
Oggetto: Determinazione a contrarre ai sensi dell’articolo 192 del D. Lgs. 267/2000 2026 

per la fornitura del servizio di manutenzione apparecchiatura Velomatic. CIG 
BAA3CF458C. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTIRE DI POLIZIA LOCALE 
 
Premesso che: 
 
il Comando di Polizia Locale di Trino è dotato di strumentazione Velomatic per il controllo 
elettronico della velocità;  
 
tale strumentazione necessita di manutenzione periodica, sostituzione batteria e scheda PCVEL;  
 
il fornitore di detta strumentazione “Eltraff s.r.l.” è in grado di fornire il servizio di cui sopra dello 
strumento in oggetto;  
 
Preso atto che il suddetto fornitore ha elaborato un’offerta per il servizio richiesto pari ad € 402,60 
IVA compresa;  
 
Dato atto che dalle verifiche eseguite, il DURC della Ditta Eltraff s.r.l. con sede a Concorezzo 
(MB) – via Torquato Tasso n. 43 P. IVA 00917650962 CF 08625900157, è risultato regolare e 
precisamente: Data richiesta 22.01.2026 - Scadenza validità 19.05.2026;  
 
Accertato che: la citata tipologia di bene non risulta essere presente nelle convenzioni di Consip 
S.p.A.;  
 
Visto:  
 
che la fornitura verrà aggiudicata mediante procedura di affidamento diretto, ex art. 36 - comma 2 
del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., in quanto l’importo stimato risulta essere inferiore alla soglia di € 
40.000,00; 
 
l’art. 50 - comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia;  
 
l’art. 1 - comma 450 della L. n. 296/2006, modificata dall’art. 1 - comma 130 della Legge 
145/2018, il quale dispone che i Comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi 
telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di 
valore pari o superiore a 5.000 €, sino al sotto soglia;  
 



l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, per cui il Codice 
Identificativo di Gara (C.I.G.) richiesto all’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) è il 
seguente: C.I.G. BAA3CF458C;  
 
Visti:  
 
il D.lgs. n. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008 in materia di rischi 
interferenziali;  
 
il D.lgs. n. 33/2013 e l’art. 29 del D.lgs. n. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente;  
 
le Linee guida ANAC n. 4 adottate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate con 
delibera n. 206 del 1marzo 2018, riguardanti le procedure sotto soglia;  
 
Considerato che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a € 40.000,00 IVA esclusa;  
 
Ritenuto:  
 
di procedere mediante procedura di affidamento diretto, ex art. 36 - comma 2 del D.lgs. n. 50/2016 
e ss.mm.ii., in quanto l’importo stimato risulta essere inferiore alla soglia di € 40.000,00; 
 
di affidare la fornitura in oggetto alla società Eltraff s.r.l. con sede a Concorezzo (MB) – Via 
Torquato Tasso n. 43 P. IVA 00917650962 CF 08625900157;  
 
Visti:  
 
lo Statuto e il Regolamento di Contabilità del Comune vigenti; 
 
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 30/12/2025 di approvazione dell'aggiornamento 
del D.U.P. 2024/2026;  
 
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 30/12/2025 di approvazione del Bilancio di 
Previsione 2026/2028;  
 
la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 dell’8 gennaio 2026 di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2026, 2027, 2028";  
 
il decreto del Sindaco n. 6 dell’11/03/2025 di assegnazione delle Responsabilità di Gestione; 
 
l’art. 107 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267 relativo alle funzioni e responsabilità della Dirigenza; 
 
l’art. 183 - comma 1 - del d.lgs. 18.08.2000 n. 267 relativo agli impegni di spesa;  
 

DETERMINA 
 

di approvare le premesse quali parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
 
di impegnare per i motivi di cui in premessa a favore della società Eltraff srl con sede a Concorezzo 
(MB) – via Torquato Tasso n. 43 P. IVA 00917650962 CF 08625900157 la somma di € 402,60 
IVA compresa;  
 



di imputare ai sensi dell’articolo 183, comma 1 del D. Lgs. N. 267/2000 e del principio contabile 
applicato all.4/2 al D. Lgs. N. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi cui le stesse sono esigibili:  
 
La somma di € 402,60 IVA compresa a favore di Eltraff srl con sede a Concorezzo (MB) – Via 
Torquato Tasso n. 43 P. IVA 00917650962 CF 08625900157; 
 
Anno di imputazione 2026;  
 
Capitolo PEG 50 COD. MIN. 1.03.02.09.003;  
 
Causale: servizio manutenzione con sostituzione batteria e scheda PCVEL, apparecchiatura 
Velomatic;  
 
CIG BAA3CF458C;  
 
Spesa ricorrente: NO; 
 
di accertare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 c. 8 del D. Lgs. N. 267/2000, che i conseguenti 
pagamenti del presente atto sono compatibili con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 
finanza pubblica;  
 
Di dare atto che:  
 
ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e dell’art. 1, c. 9 lett. E) della Legge 190/2012, del Codice 
Nazionale di Comportamento dei Dipendenti Pubblici e del Regolamento Comunale 
sull’Ordinamento Generale dei Servizi e degli Uffici, per il presente atti finale non sussistono 
motivi di conflitto di interesse in capo al Responsabile dei Procedimento e del soggetto che adotta 
l’atto finale;  
 
la presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa sarà pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Ente per 15 giorni consecutivi e che la 
stessa diventerà esecutiva con l’apposizione del visto di cui all’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 
267/2000;  
 
la stessa determinazione acquisirà efficacia previa ulteriore pubblicazione sull’apposita sezione 
“Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale, ai sensi e per gli effetti dell’art. 26, 
comma 3, della L. 33/2013;  
 
a norma del D. L.gs. 267/2000 il Responsabile del procedimento relativo alla presente 
determinazione è il sottoscritto Responsabile del Settore di Polizia Locale, al quale potranno essere 
richiesti chiarimenti a mezzo: telefono (0161 806060) e-mail 
(polizia.municipale.trino@comune.trino.vc.it).  
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Dott. Pasquino Gianfranco 
(sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. n. 82/2005 e ss.mm.)

 
 

mailto:polizia.municipale.trino@comune.trino.vc.it

